» genter de eorum constitutionibus sive consuetudinibus super prae-

⚫ dictis cognoscerent, et illis tantum quas probarent, exceptis, reli-

quas ut pravas, et scandalosas rejicerent, eos vero qui adversus

praedicta quavis ratione commisissent, poenis contra simoniacos

editis teneri decreverit, multorum tamen indomita cupiditate tam

praedicta quam alia ad beneficium et commodum ipsorum mini-

» strorum edita , aut omnino contemnuntur, aut in varios sensus tra-

ducta perperam eluduntur .

D

D

D

D

•

»

D

D
2 2. Quare nos pro divini cultus exercitio, simulque evocato-

• rum ad illum auxilio plenius evidentiusque consulendum fore rati,

> revocamus, et abolemus omnia et quaecumque privilegia, consue-

tudines, et statuta quarumcumque ecclesiarum cathedralium et me-

tropolitanarum, ac majorum nec non collegiatarum , etiam juramen-

to, confirmatione apostolica, aut alio quovis praesidio munita, ac

» etiam supra hominum memoriam, et longissimo ac quantocumque

» tempore etiam continuo observata , sive pro solvendis ecclesiarum,

⚫ vel praelatorum debitis , sive pro supportandis illorum oneribus,

» sive aliis etiam majoribus, maximis, et urgentissimis causis con-

‣ cessa, et approbata, ac etiam multiplicatis viribus innovata , exten-

⚫sa, et moderata, quod vacantibus ipsorum ecclesiarum dignitatibus ,

D

•
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>

P

D

> canonicatibus, praebendis, portionibus, beneficiis et officiis , fru-

> ctus ac etiam quotidianae distributiones ex eis primo ab ipsa va-

⚫catione anno, aut longiore, vel etiam breviore tempore proventu-

ri, mensae episcopali seu capitulari, aliove loco, integra vel par-

tim remaneant, seu applicentur, aut in communes usus cedant, seu

inter alios canonicos et personas ecclesiae , seu capituli dividantur ;

quodque nullus etiam apostolica auctoritate provisus in canonicum

recipi , aut ad dignitatem, seu portionem, beneficium, vel officium

admitti, vel alias in ejus possessionem induci possit, nisi prius de

⚫ observandis hujusmodi privilegiis , consuetudinibus, et statutis ju-

▸ramentum praestiterit, et obtentae illorum derogationi, ac fructuum

⚫ et distributionum perceptioni renunciaverit, seu capitulo, et per-

sonis praedictis cesserit, seu, ut appellant, dulciaria , aut quid aliud

praestiterit : quorum omnium tenores, causas , et effectus habemus

praesentibus pro expressis, quibuscumque illa concepta sint forma-

lis, nec non irritantibus, et aliis decretis roborata. Volentes ea

⚫ omnia vires, et effectum de cetero non habere .

D

»

D

D

D

D

»

D

D
23. Praecipimus igitur , et interdicimus omnibus Episcopis,

capitulis , collegiis, et personis ad quos id pertinet ne posthac fru-

▸ctus aut distributiones hujusmodi , nec prorsus ullam eorum partem

retineant : neve ipsorum cessionem, vel renunciationem, aut dulcia-

⚫ria, vel alia quomodocumque petant, vel exigant, aut quamquam

sive ordinaria, sive apostolica auctoritate provisum, ad praestan-

dum hujusmodi juramentum inducant, aut illi praedicta non fa-

cienti possessionem impediant, vel removentur. Quicumque contra-

fecerint, si ecclesiarum antistites tamdiu a pontificalis officii exer-

citio sint suspensi, donec satisfactione praevia illis per Sedem apo-

stolicam suspensio relaxetur. Capitula vero , et collegia quaecum-

que ecclesiastico subjaceant interdicto , ac singulares personae in

excommunicationis sententiam incurrant, a qua, nisi a Rom. Ponti-

fice absolutionis beneficium nequeant obtinere . Decernentes hujus-

modi praestita juramenta non tenere, nec quemquam illis obligari,

quinimmo jurantes in hujusmodi censuram incidere, nec non irri-

» tum et inane quidquid secus super his per quoscumque scienter vel

ignoranter contigerit attentari .

D

›

>
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D
24. Et nihilominus statuimus, ut ubicumque hujusmodi fru-

» ctus , et distributiones fabricae vel sacristiae , aut alterius pii loci

⚫ usibus ultra semestre tempus reperiuntur concessi , horum dumta-

▸ xat dimidia pro ipsis sacristiae , vel fabricae, aut pio loco deinceps

> tribuatur, alteram vero beneficiati praedicti integre percipiant.

25. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apo-

solicis , etc. .. .. . Omittitur derogatio contrariorum .
>

D

D
26. Ceterum per praedicta non intendimus illis praejudicare

capitulis , collegiis , mensis, aut personis, fructus, et distributiones

> inter vacationem beneficiornm et eorum collationem, sive posses-n

» sionis apprehensionem provenientes ex statuto, consuetudine, vel

·

D

privilegio hujusmodi percipientibus, vel retinentibus, quo minus

ipsi illos interim ut antea exigere valeant et habere.

D
27. Postremo volumus, ut praesentium exempla, etiam im-

» pressa, etc.

D
2 8. Nulli ergo omnino hominum, etc.

» Datum Romae apud s. Petrum, anno Incarnationis dominicae,

» millesimo quingentesimo septuagesimo, kalendas junii, pontificatus

⚫ nostri anno V..

Anno a nativitate Domini 1570 indictione 13 die vero 13 julii,

pontif. sanctissimi in Christo Patris, et D. N. D. Pii divina provi-

dentia Papae V, anno 5 retroscriptae literae apostolicae affixae et

publicatae fuerunt ad valvas principis Apostolorum de urbe, et ad

valvas ecclesiae s . Joann. Lateranensis, ed ad valvas cancellariae

apostolicae, et in acie Campi Florae, per nos Scipionem de Octavia-

nis , et Antonium Clerici cursores apostolicos .

Stephanus de Olea, mag. curs.
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Nonnulla decreta congregationis Episcoporum regularium, super modo

servando a metropolitanis in causis appellationum, confirmantur.

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

21. Nuper venerabiles fratres nostri S. R. E. Cardinales su-

⚫ per consultationibus , negotiis episcoporum regularium praepositi ,

» matura consultatione praebita, hac facta primo nobis relatione de

⚫ mandato nostro vivae vocis oraculo ipsis facto super modo ser-

» vando a metropolitanis in causis appellationum ad tollendas ambi-

guitates , controversiae jurisdictionales, quae intra judices appella-

» tionem prioris instantiae, non sine partium dispendio , cumjustitiae

impedimento saepe cum scandalo orirentur, infrascripta ab omni-

bus, ad quos spectat, in posterum servari debere decreverunt.

D

D
22. Primo, quod Metropolitani, Archiepiscopi, primates, aut

› Patriarchae in suffraganeos eorum vel subditos non judicent, nisi in

› causis a jure expressis .

D
23. Secundo quod iidem, nec alii quivis superiores, etiam

› nuncii , vel legati de latere specificam facultatem majorum haben-

» tes causa in clericos ordinariorum , vel aliorum inferiorum judicum

pendente ad se non avocent, nisi per viam legitimae appellationis

ad, ipsorum tribunalia deferatur , tam appellantes ab inferiorum

jurisdictionibus quod ad alias causa eximere non possunt.

›

D

»

D
24. Tertio, quod appellationes numquam recipiantur nisi per

publica documenta, quae realiter exhibeantur, constanter appella-

» tionem a sententia definitiva vel habentem vim definitivae aut gra-

> vamine quod per definitivam reparari non possit in personam,

> extra legitima tempora fuisse interpositam aut prosequutam .

>

>
2 5. Quarto, quod dum causam coram inferioribus judicibus

pendente aetate definitivam habent de gravamine illato superiore

› cognoscere non valeant licet citra praejudicium cursus causarum

se id facere conteste ntur, nec ad eum effectum liceat eis inhibere
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D

D

aut simpliciter mandare, ut ipsis copia processus transmittatur ex

pensis etiam appellantis.

D
2 6. Quinto, quod inhibitione post appellationem aut praemitti-

tur, receptum non concedatur, nisi cum insertione tenoris sententiae

• aut decreti definitivi aut vim definitivam habentis, vel damnum per

⚫ definitivam irreparabile continentes, alias inhibitionem processus

⚫inde secuuta quaecumque sint ipso jure nullae, eisque impune non

⚫ parere liceat.

D

D
27. Sexto, quod si appellum afferat sententiae aut appellationis

exemplum culpa judicis, a quo vel actuari habere non posse, non

⚫ideo recipienda erit appellatio aut aliqua inhibitio concedenda, sed

eis tantum, ad quos pertinet jungi poterit, ut soluta condigna

mercede actorum exemplum auctenticum appellanti intra brevem

aliquem competentem terminum tradatur ; caveat tamen judex a

quo ne si vere appellatus fuerit, in casu appellabili interim aliquid

• in praejudicium appellantis attentet si per actum publicum aut per

testium depositionem constiterit acta denegari appellanti, tenore ju-

dex appellationis in mandato habentis acta possit edicere nec interim

aliquid novi contra appellantem attentetur.

»

D
28. Septimo, quod a sententia etiam definitiva contra vere

reum contumacem prolata appellatio non recipiatur , nec inhibitio , aut

aliqua quaevis provisio quoad in appellum in hujusmodi vera con-

‣ tumacia persisterit, concedatur.

D

»

>
29. Octavo, quod ad executionem decretorum sacri concilii

› Tridentini aut visitatione apostolica, appellationes a metropoli-

» tanis non ricipiantur, nec etiam quando Episcopi virtute ejusdem

» sacri concilii Tridentini procedant, ut Sede apostolica delegati in

› causis, quae sub eorum jurisdictione non comprehenduntur, salva

tamen, hoc casu, legatorum, nunciorum , apostolicorum auctoritate,

2 10. Nono, quod in causis visitationis ordinariorum aut cor-

⚫rectionis suorum quoad effectum devolutionum tantum appellationes

» admittantur nisi de gravamine per definitionem irreparabile aga-

tur, vel cum visitator, citata parte adhibita causae cognitione judi-

⚫cialiter procedat euim appellationi locus erit etiam quoad effe-

⚫ clum suspensivum .

»
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D

D
2 11. Decimo, quod cum a gravamine, quod per definitivam

reparari nequiret ut indebitae carcerationis vel torturae aut excom-

municationis, etiam comminatae appellatur nisi actis , ex quibus

⚫ evidenter appareat de gravamine appellatio admittatur aut inhibi-

tio, nec promissio aliqua concedatur.
D

⚫

D

D

D

2 12. Undecimo, quod causae appellationis pendentes, appellus

in eodemquo reperitur carcere permanebit quoad judex ad quem

appellatur, nihil mandare aut pro sui decreti executione attentare

poterit donec per judicem superiorem aliud fuerit ordinatum .

D
2 13. Duodecimo, quod acta originalia processuum primae in-

stantiae ad judicem appellationis notarius mittere non cogatur nisi

probabilis aliqua falsitatis causae suspicio incedat, quae judicialiter

objiciatur, tunc terminata causa remittenda sunt ad ordinarium , ut

in suo archivio conserventur.

>
214. Decimotertio, quod censura ecclesiastica contra appellan-

⚫tes prolata relaxari , aut nulla declarari, per judicem appellationis

non possit nisi auditis partibus causa cognita cumque constiterit

› eum non judicem qui excomunicabit appellatus remittendus est, ut

» ab ipsojuxta sacros canones beneficiis absolutionum similiter petie-

rit, debitumque emendae praestiterit obtineat : si vero injustam non

esse ad judicem, qui excommunicationem intra breve atque compe-

» tentem terminum eidem praefigendum , absolvendus remittatur :

, licet etiam super id ipsum per se praestare jure possit, etc.

D

D

D
2 15. Sicque non aliter per quoscumque judices ordinarios

delegatos atque etiam causarum palatii Apostolici auditores ac

⚫ nostrae apostolicae Sedis nuncios, ac etiam S. R. E. Cardin. etiam

D

› de latere legatos , judicari , definiri, interpretari debere, ac irritum
D

⚫ inane quidquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scien-

ter, vel ignoranter contigerit attentari decernimus.

D
$ 16. Non obstantibus constitutionibus, ordinationibus aposto-

licis caeterisque contrariis quibuscumque.

. Datum Romae apud s. Petrum sub annulo piscatoris die 9 ja-

⚫nuarii 1603 , pontifi . nostri anno undecimo,
D
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VICARIO

Non una e medesima è la dignità e potestà del Vicario, non uno

ed il medesimo essendo l'uffizio di lui. Perciocchè siccome di varie

specie sono i vicarii, così pure di vario genere sono le loro attribu-

zioni. Vi ha adunque il vicario apostolico, il capitolare, il vicario

generale del Vescovo, il foraneo ed il parrocchiale. Noi brevemente

del capitolare faremo parola avendo degli altri già detto.

Vicarius capitularis, sicuti capitulum, Sede vacante, succedit Epi-

scopo in his, quae illi competunt de jure communi, non vero in his,

quae sunt de jure speciali, sive delegato. Communis per tex. in cap.

Eam te 7, de Rescriptis, cap. cum olim 14, de majoritat. et obedient.

cum similis : in vicarium enim capitularem canonice electum transfer-

tur tota jurisdictio capituli , et jurisdictio vicarii capitularis in supra-

dictis eadem est, quae fuit Episcopi . Sacr. Congr. Episc. in Reatina

21 novembris 1603 , apud Nicolium in Flosculis verb. vicarius capitu-

laris , n. 68.

Vicarius capitularis potest concedere dimissorias ad ordines infra

annum a die vacationis Sedis arctatis ratione beneficii recepti, vel

recipiendi, colligitur clare ex concilio Tridentino sess . 7 , cap. 10, de

reform. et pluries declaravit expresse Sacra Congr. et signanter in Nea-

politana 12 januarii 1604 , et in Aleriana 94 januarii 1655 :

Et aliquando conceditur facultas vicario capitulari , ut etiam infra

annum a die vacationis Sedis episcopalis possit concedere dimissorias

ad ordines, cum voto tamen pleni capituli, ubi pro servitio ecclesiae

id necessarium esse fuerit judicatum, prout a Sacr. Congr. Episcop.

concessa fuit vicario capitulari Antuerpiensis Ecclesiae 15 martii 1698.

Arctati ratione beneficii recepti dicuntur illi, qui obtinent aliquod

beneficium requirens servitium personale, ratione cujus de jure, con-

suetudine, privilegio, statuto ecclesiae , vel fundatione infra annum

tenentur se promoveri facere ad illum ordinem , quem requirit tale
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beneficium, Barbosa ad Trident. cit. sess. 7 , cap. 10, num. 16, cum

pluribus ibi citatis, Monacell. tom. 3, tit . 2, formul. 3, num. 2, et alii

passim.

Arctati autem ratione beneficii recipiendi dicuntur illi , qui habent

jus, seu sunt vocati, aut praesentati ad aliquod beneficium vacans,

seu capellaniam, quae requirit actu certum ordinem , quo illi carent.

Barbos. loc. cit. , n. 17 , cum aliis ibi allegatis , Monaceil. loc. cit. , n . 2,

et quod praesentati ad beneficia dicantur arctati expresse declaravit.

Sac. Congr. Episcop. in Squilacen. 3 januarii 1584, apud Nicolium,

loc. cit., n. 70, vers. praesentati, et Monacell. , tom. 1 , tit. 1, formul. 2,

num. 22.

Post annum vero a die vacationis Sedis episcopalis potest vica-

rius capitularis dimissorias ad ordines quibuscumque suis subditis

etiam non arctatis concedere. Colligitur clare ex concilio Trid. cit.

sess. 7, cap. 10, et expresse declaravit Sacr. Cong. ejusdem concilii

apud Garciam de beneficiis part. 5 , cap. 7, num. 93 , et Pellegrinum

loc. cit. , subsection. 2, n. 5. et Sac. Cong. Episcop. in Neapolitana 12

januarii 1604, et in Aleriana 24 januarii 1655 , apud Nicolium, loc.

cit. , n. 70, ubi declaravit concedere dimissorias post annum spectare

ad vicarium capitularem, et non ad capitulum .

Potest vicarius capitularis etiam ante lapsum anni concedere li-

centiam extero Episcopo exercendi pontificalia in ecclesiis dioecesis,

et ordines conferendi clericis exteris habentibus litteras suorum Epi-

scoporum, non tamen clericis subditis vacantis sedis. Sacr. Congr.

concilii in Brixien. 16 maji 1705. Barbosa de canonicis, et dignitatibus

cap. 42, n. 124. Quaranta in Summa bullar. verb. capitulum Sede va-

cante, q. 11. Navarrus, consil. 27 de temporibus ordinat. Molfesius in

summa, tract. 2, cap. 2, n . 28. Piasec. part. 1 , cap. n. 15, pag. 39.

Marc. Anton. Genuens. in praxi Archiepiscop. Neapolitan. cap. 87,

n. 53. Marchin. , part. 5 , cap. 3 , n . 16. Fornar. de ordine, c. 5, n . 8,

vers. quarto nota, et alii.

Potest vicarius ante lapsum anni obtinenti facultatem a Sede apo-

stolica de suscipiendo ordine cum licentia sui ordinarii, hanc licen-

tiam subordinatam concedere. Navarr. cons. 27, de temporibus ordinat.

Piasec. loc. cit. Barbosa, loc. cit. , n . 123 , et alii .

Supplem. Vol. IV. P. 2. 124
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Potest vicarius capitularis dare licentiam Episcopo extero con-

firmandi, ecclesias consecrandi, reconciliandi, et alia ad usum pon-

tificalium spectantia exercendi in sua jurisdictione. Sac. Cong. Episc.

in Nephesina 15 decembris 1605 , apud Nicol, loc. cit. , n. 3 , et Pelle-

grinum loc. cit. subsection , 2, n. 6.

Et ipsemet vicarius potest ecclesiam non consecratam reconcilia-

re. Sacr. Congr. rit. in Hidruntina 15 decembr. 1632, apud Bonfadin.

in thesaur. eccles. decis., resolut. 51 , n. 25 , et Barbos. in summa Col-

lectan. 712, n. 4.

Potest vicarius capitularis dioecesim visitare per se, vel per

alium , et in visitatione decreta facere, dummodo sit lapsus annus a

postrema visitatione, nec faciat novitates. Sac. Cong. Episcop. in Lan-

cianen. 10 juni 1629 , et in Pampilonen . 3 februarii eodem anno, in

Lateranen. 10 decembris 1604 , cum famulatu, et comitatu solito a

concilio Trid. sess . 21 , cap. 3 , de reform. praescripto. Sacr. Congr.

concilii in Limana 10 maji 1629.

Item potest dioecesanam synodum congregare, elapso anno ab

altera Synodo ultimo celebrata . Sic decisum fuisse a Sac. Cong. con-

cilii referunt Garcias de benefic. part . 9 , cap. 2, n. 8. Card. Petra,

tom . 5 , comment. ad constit. 4 , Calist. III, sect. 2 , n . 113 , et alii plu-

res. Vide verb. Synodus, num. 11 .

Et eo tempore, quo synodum celebrat, potest eligere examina-

tores synodales, extra vero illam non potest, sed uti debet electis an-

tea. Sacr. Cong. Episcop. in Neapolitana 12 januarii 1604 .

Item concursum ad parochiales vacantes tempore sedis vacantis.

facerc potest, ut poterat Episcopus , servata forma concilii Trident.

sess. 23, cap, 18 de reform . magis idoneum eligere, et approbationem

ad sanctiss , dominum, ejusdem eminentiss. datarium mittere pro

confirmatione electionis . Sucr. Congr. Episcop . in Ravenaten. 3 februa

rii 1604.

Potest executioni demandare litteras Episcopo per sacram con-

gregationem directas , et ab illo non executas. Sacr. Congr. Episcop.

et regul. die 10 aprilis 1615.

Vicarius capitularis potest absolvere a censuris, et dispensare in

irregularitatibus ex delictis occultis Sedi apostolicae reservatis pro-
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venientibus , quibus est´id concessum Episcopis a concilio Tridentino

sess. 24 , de reform. cap. 6. Sic Sacr. Cong . concilii 5 decembris 1652,

apud Barbosam de canonicis, et dignitatibus, cap. 42, n . 62, in fine, et

in Summa apost. decis . collectan . 717 , n. 5, et Pellegrinum, loc. cit.

subsequution. 2, n. 22.

Item potest vicarios idoneos parochialibus vacantibus deputare ;

donec de rectore provisum sit, et proponere edicta ad concursum.

Sacr. Cong. concil. apud Aidan . in compendio canonic. resolut. lib. 1 ,

tit. 45 , n. 46, et Barbos. in summa, loc. cit. n . 6 , et Pellegrinum , loc.

cit., n. 25.

Item potest sibi substituere vicarium ad modicum tempus pro-

pler ejus absentiam vel infirmitatem ; hoc enim spectat ad ipsum, et

non ad capitulum . Sac. Congr. concilii apud Pellegrin . loc. cit. , n. 26,

et apud Barbos . in Summa, loc . cit. , n . 9.

Item potest sine adjunctis procedere, si episcopus, dum vivebat,

auctoritatem habebat procedendi sine illis ; si vero episcopus hoc

privilegio non gaudebat, ita nec vicarius capitularis. Sacr. Congr.

conc. apud Barbos. in Summ. loc. cit. , num. 7. Garciam de benefic,,

part. 5, cap. n. 32, et Pellegrin. loc . cit., num. 27.

Item potest cognoscere causas matrimoniales. Sacra Congreg.

concilii 30 maii 1602.

Item potest visitare moniales non exemptas, exemplas vero non

potest. Barbos. lib . 1. juris ecclesiast. univers , cap. 32, num. 71. Gar-

cias loc. cit., cap. 7 , num. 45 , Pellegrin . loc. cit. , num. 23 et alii

passim .

Moniales tamen exemptas potest visitare in iis, in quibus datur

episcopis facultas perpetua visitandi tanquam Sedis apostolicae de-

legatis ; talis enim delegatio, cum sit facta Episcopis in perpetuum,